Hai mươi năm sau tức năm 1996, vì sự cố hỏa hoạn của Thích Minh Phát yếu kém, bệnh không thuyên giảm nên Chùa được giao cho Thích Lạc Trang quản lý. Tuy đã trải qua nhiều lần trùng tu, ngôi Chùa vẫn không tránh khỏi sự tàn tạ theo thời gian và nhu cầu tín ngưỡng càng ngày càng cao, nên vào đầu mùa xuân năm Tân Tỵ (2001), Đốc Giác Thích Lạc Trang cho khởi công trùng tu ngôi Tam Bảo. Công trình do KTS. Huỳnh Tấn Phát thiết kế; Công ty Hoàng Bảo, KS. Nguyễn Văn Dũng và KS. Nguyễn Văn Tuấn giám sát thi công; ĐKG. Bàn Nghiêu Dân chủ trì; Công ty Quốc Anh là đơn vị thi công và KS. Ngô Văn Lợi trực tiếp quản lý – điếu hành công trình.